3. Non-seulement celui qui a ravi de force, mais aussi celui qui recèle, peut être poursuivi pour les causes exposées ci-dessus ; parce que les recéleurs ne sont pas moins coupables que ceux qui attaquent. Mais on a ajouté par dol, parce que quiconque reçoit ne commet pas pour cela un délit, mais celui qui reçoit en fraude : car s'il reçoit ignorant la qualité de la chose, ou s'il l'a reçue pour la garder, la conserver à celui qui l'a perdue, il n'est pas coupable.

§. 4. Si suspicio fuit incendii vel ruinæ, incendium vel ruina non fuit, videamus an hoc edictum locum habeat: Et magis est ne habeat : quia neque ex incendio, neque ex ruina quid raptum est.

De suspicione incendii, vel ruinae.

§. 5. Item ait prætor : *Si quid ex naufragio.* Hic illud quæritur, utrum si quis eo tempore tulerit, quo naufragium fit : an verò et si alio tempore, hoc est post naufragiumque. Nam res ex naufragio etiam hæ dicuntur, quæ in littore post naufragium jacent. Et magis est ut de eo tempore,

De naufragiis.

2. *Gaius lib. 21 ad Edictum provinciale.*
Et loco

3. *Ulpianus lib. 56 ad Edictum.*

Quo naufragium fit, vel factum est, si quis rapuerit, incidisse in hoc edictum videatur. Qui autem rem in littore jacentem, postea quàm naufragium factum est, abstulit, in ea conditione est, ut magis fur sit, quàm hoc edicto teneatur : quemadmodum is qui quod de vehiculo excidit, tulit : nec rapere videtur, qui in littore jacentem tollit.

§. 1. Deinde ait prætor, *Rate, nave expugnata.* Expugnare videtur, qui in ipso quasi prælio et pugna adversus navem et ratem aliquid rapit, sive expugnet, sive prædonibus expugnantibus rapiat.

De rate, nave expugnata.

§. 2. Labeo scribit, æquum fuisse, ut sive de domo, sive in villa expugnatis aliquid rapiatur, huic edicto locus sit : nec enim minus in mari, quàm in villa per latrunculos inquietamur, vel infestari possumus.

§. 3. Non tantum autem qui rapuit, verum is quoque qui recipit, ex causis supra scriptis tenetur : quia receptores non minus delinquant, quàm adgressores. Sed enim additum est, *Dolo malo* : quia non omnis qui recipit, statim etiam delinquit, sed qui dolo malo recipit. Quid enim si ignarus recipit ? aut quid, si ad hoc recipit. ut custodiret, salvaque faceret ei qui amiserat ? Utique non debet teneri.

De eo qui rapuit vel recepit.

De eo qui amovit, vel damnum dedit, vel recepit.

§. 4. Non solum autem qui rapuit, sed et qui abstulit, vel amovit, vel damnum dedit, vel recepit, hac actione tenetur.

Quid intersit inter rapi et amoveri.

§. 5. Aliud autem esse rapi, aliud amoveri palam est. Si quidem amoveri aliquid etiam sine vi possit: rapi autem sine vi non potest.

De nave ejecta.

§. 6. Qui ejecta nave quid rapuit, hoc edicto tenetur. Ejecta hoc est, quod Græci aiunt ἐξελθάν.

Si dolus absit.

§. 7. Quod ait prætor de damno dato, ita demum locum habet, si dolo malo damnum datum sit: nam si dolo malo absit, cessat edictum. Quemadmodum ergo procedit quod Labeo scribit, si defendendi mei causa vicini ædificium orto incendio dissipaverim: et meo nomine, et familiæ, iudicium in me dandum? Cum enim defendendarum mearum ædium causa fecerim, utique dolo careo. Puto igitur non esse verum quod Labeo scribit. An tamen lege Aquilia agi cum hoc possit? Et non puto agendum: nec enim injuria hoc fecit, qui se tueri voluit, cum aliàs non posset. Et ita Celsus scribit.

De naufragio.

§. 8. Senatusconsultum Claudianis temporibus factum est: *Ut si quis ex naufragio clavos, vel unum ex his abstulerit, omnium rerum nomine teneatur.* Item alio senatusconsulto cavetur, eos quorum fraude aut consilio naufragi suppressi per vim fuissent, ne navi vel iis periclitantibus opitulentur, legis Corneliæ, quæ de sicariis lata est, poenis adficiendos. Eos autem qui quid ex miserrima naufragiorum fortuna rapuissent, lucrative fuissent dolo malo, in quantum edicto prætoris actio daretur, tantum et fisco dare debere.

4. Paulus lib. 54 ad Edictum.

De successoribus

Pedius posse etiam dici ex naufragio rapere, qui dum naufragium fiat, in illa trepidatione rapiat.

§. 1. Divus Antoninus de his qui prædam ex naufragio diripuissent, ita rescripsit: *Quod de naufragiis navis et ratis scripsisti*

4. Non-seulement celui qui a enlevé de force, mais celui qui a emporté ou détourné, ou a causé du dommage, ou a recélé, peut être poursuivi par cette action.

5. Il est évident qu'autre chose est de ravir, autre chose de détourner, puisqu'une chose peut être détournée sans violence; mais ravir se fait de vive force.

6. Celui qui a enlevé quelque chose d'un vaisseau échoué peut être poursuivi par cet édit. Echoué est ce que les Grecs disent *ezebrasthe*.

7. Ce que dit le præteur du dommage causé n'a lieu que s'il a été causé par dol; car s'il n'y a pas de dol l'édit n'a pas lieu. Comment donc entendre ce qu'écrivit Labéon, que si pour me défendre d'un incendie qui commence à éclater, j'abats la maison de mon voisin, on peut me poursuivre et en mon nom et au nom de mes esclaves? Car, comme je l'ai fait pour défendre ma maison, je suis exempt de dol. Je pense donc que ce que Labéon dit n'est pas vrai. Peut-on cependant agir en vertu de la loi Aquilia? Et je ne pense pas qu'on le puisse: car ce n'est pas injustement qu'a agi celui qui a voulu se garantir ne pouvant le faire autrement. Et c'est ainsi que l'écrit Celse.